調に推移しました。

わが国経済につきましても、期中における為替の円高進行による企業収益の先行き不安などにより、設備投資や

個人消費が伸び悩み、引き続き低調に推移しました。

当社グループを取り巻く情勢につきましては、天然ゴム価格と原油相場が緩やかな上昇に転じ、期末にかけては

高騰しましたが、年度を通しては比較的低位で推移しました。一方為替につきましては一部の新興国通貨を除いて

期中に円高が進行し、販売金額面で大きな影響を受けました。

このような情勢のもと、当社グループは、2020年を目標年度とする長期ビジョン「VISION 2020」の実現に向け

て、低燃費タイヤなどの高付加価値商品の更なる拡販を推進するほか、新市場・新分野に積極的に挑戦し、グルー

プを挙げて事業の成長と収益力の向上を目指して様々な対策に取り組みました。

この結果、当社グループの連結業績は、売上収益は756,696百万円（前期比5.2％減）、事業利益は74,916百万円

（前期比5.0％減）、営業利益は73,284百万円（前期比17.8％減）、税引前利益は70,093百万円（前期比21.2％

減）となりました。また、税金費用を計上した後の最終的な親会社の所有者に帰属する当期利益は41,364百万円

（前期比42.5％減）となり、主に為替の円高影響により、対前期減収・減益の決算となりました（IFRS数値での比

較）。なお、前期のIFRS決算数値における営業利益、当期利益には、グッドイヤー社とのアライアンス解消に伴う

会計処理による特別な利益が計上された結果、日本基準での決算数値に比べて利益額が増加しております。

当期よりIFRSを任意適用したことに伴い、当社グループは、連結財務諸表での報告数値に加え、事業利益を追加

的に開示しております。当指標は、当社グループが中長期的に持続的な成長を目指す上で、各事業セグメントの業

績を継続的に把握するために設定した指標であり、連結財務諸表の利用者が当社グループの業績を評価する上で

も、有用な情報であると考えております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

 12/137

なお、日本基準における当連結会計年度の売上高は804,964百万円（前期比5.1％減）、営業利益は74,325百万円

（前期比3.6％減）、経常利益は70,994百万円（前期比10.0％減）、税金等調整前当期純利益は79,356百万円（前

期比7.3％増）、親会社株主に帰属する当期純利益は49,937百万円（前期比10.6％減）となります。当連結会計年

度におけるIFRSと日本基準との重要な差異については以下のとおりであります。

 IFRS 日本基準 差異

 百万円 百万円 百万円

売上収益 756,696 804,964 △48,268

事業利益 74,916 74,325 591

税引前利益 70,093 79,356 △9,263

親会社の所有者に

帰属する当期利益
41,364 49,937 △8,573

(注) 1．売上収益における重要な差異は、販売に関するリベート等を、売上収益から直接控除したことによる

ものであります。

2．日本基準の事業利益は、営業利益の数値を表示しております。事業利益における重要な差異は、のれ

んの償却の停止及び退職給付費用の調整によるものであります。

3．税引前利益における重要な差異は、資本性金融商品に係る投資有価証券売却益をその他の包括利益を

通じて認識したこと及び、IFRS初度適用に伴い、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在で

ゼロとみなしたことによる関係会社清算益の金額の変動によるものであります。

IFRS移行日及び前連結会計年度におけるIFRSと日本基準との差異につきましては、「第５　経理の状況　１．連

結財務諸表等　(１)連結財務諸表　連結財務諸表注記　31．初度適用」に記載しております。

セグメントの業績は、以下のとおりであります。

①　タイヤ事業

タイヤ事業の売上収益は、648,445百万円（前期比5.0％減）、事業利益は67,924百万円（前期比8.2％減）と

なりました。

国内市販用タイヤは、夏タイヤでは「ダンロップ」ブランドの長持ちする低燃費タイヤ「エナセーブ」シリー

ズ、特殊吸音スポンジ「サイレントコア」を搭載した快適で長持ちする低燃費タイヤ「LE MANS 4（ル・マン

フォー）」などの拡販を推進しました。また、「ファルケン」ブランドでは「Red Bull Air Race Chiba（レッ

[…]

「注記３．重要な会計方針」に記載されている重要な会計方針は、当連結会計年度（2016年１月１日から2016

年12月31日）及び前連結会計年度（2015年１月１日から2015年12月31日）の連結財務諸表、及びIFRS移行日

（2015年１月１日）の連結財政状態計算書を作成する上で適用されております。

　IFRS第１号は、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めております。ただし、一部については遡及適用

しないことを任意で選択できる免除規定が定められており、当社グループが日本基準からIFRSへ移行するにあた

り、採用した免除規定は以下のとおりであります。

①　企業結合

　IFRS第３号は遡及適用、又は将来に向かって適用することができます。当社グループは、移行日より前に

行われた企業結合に対してIFRS第３号を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日より前

に発生した企業結合は、修正再表示しておりません。

②　在外営業活動体の換算差額

　IFRS第１号では、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日においてゼロとみなすこと、又は子会社等

の設立又は取得時まで遡及して当該換算差額を再計算することを選択することができます。当社グループは

在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日においてゼロとみなすことを選択しております。

③　IFRS移行日以前に指定された金融商品の認識

　IFRS第１号では、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき、IFRS第９号「金融商品」に従って金融資

産の指定を行うことができます。当社グループは保有している金融商品を移行日時点の状況に基づき指定し

ております。

　当社グループは、IFRS移行日及び前連結会計年度のIFRSによる連結財務諸表の作成にあたり、日本基準に準

拠して作成された連結財務諸表に対して、必要な調整を加えております。

　日本基準からIFRSへの移行による影響は、「(2）移行日（2015年１月１日）の資本に対する調整」以降に示

すとおりであります。

　調整表上の「表示組替」は、連結財政状態計算書、連結損益計算書及び連結包括利益計算書の表示の変更で

あり、利益剰余金及び包括利益への影響はありません。また、「認識及び測定の差異」はIFRSへの移行に伴う

影響額を表示しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

107/137

(2）移行日（2015年１月１日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  54,476  △893  70  53,653   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  210,027  3,642  △1,274  212,395  A,G  営業債権及びその他の債権

貸倒引当金  △2,020  2,020  －  －

  －  3,954  △35  3,919  B  その他の金融資産

たな卸資産  142,043  －  △1,742  140,301  H  棚卸資産

繰延税金資産  11,950  △11,950  －  －  C
その他  23,820  △8,722  1,808  16,906  A,B  その他の流動資産

流動資産合計  440,296  △11,949  △1,173  427,174   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  359,955  －  2,479  362,434   有形固定資産

無形固定資産（のれん）  10,465  －  △4,570  5,895  I  のれん

無形固定資産（その他）  20,185  －  △4,853  15,332   無形資産

  －  48,106  △364  47,742  D  持分法で会計処理されている投資

  －  53,525  621  54,146  B  その他の金融資産

投資有価証券  81,430  △81,430  －  －  B,D
長期貸付金  1,280  △1,280  －  －  B
退職給付に係る資産  30,133  －  △7,777  22,356  K  退職給付に係る資産

繰延税金資産  6,686  11,950  △4,950  13,686  C,J  繰延税金資産

その他  24,082  △19,847  1,430  5,665  B,H  その他の非流動資産

貸倒引当金  △925  925  －  －

固定資産合計  533,291  11,949  △17,984  527,256   非流動資産合計

資産合計  973,587  －  △19,157  954,430   資産合計

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

108/137

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  82,008  29,812  1,479  113,299  E,G  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借入金  28,812  △28,812  －  －  E
コマーシャル・ペーパー  1,000  △1,000  －  －  E
支払手形及び買掛金  74,990  55,268  △1,460  128,798  A  営業債務及びその他の債務

  －  1,936  479  2,415  B  その他の金融負債

リース債務  1,644  △1,644  －  －  B
未払金  57,132  △57,132  －  －  A
未払法人税等  12,714  －  －  12,714   未払法人所得税

  －  4,204  1,980  6,184  F  引当金

賞与引当金  4,564  △4,564  －  －  F
役員賞与引当金  162  △162  －  －  F
返品調整引当金  2,106  △2,106  －  －  F
売上値引引当金  555  △555  －  －  F
製品自主回収関連損失引当金  181  △181  －  －  F

その他  26,437  4,920  △1,050  30,307
B,C,F

,L
 その他の流動負債

流動負債合計  292,305  △16  1,428  293,717   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  65,000  113,184  173  178,357  E  社債及び借入金

長期借入金  113,184  △113,184  －  －  E

  －  4,099  1,290  5,389  B  その他の金融負債

退職給付に係る負債  17,018  －  1,122  18,140  K  退職給付に係る負債

  －  927  112  1,039  F  引当金

役員退職慰労引当金  115  △115  －  －  F
繰延税金負債  21,981  15  △11,740  10,256  C,J  繰延税金負債

リース債務  4,099  △4,099  －  －  B
その他  12,925  △811  5,326  17,440  F,K,L  その他の非流動負債

固定負債合計  234,322  16  △3,717  230,621   非流動負債合計

負債合計  526,627  －  △2,289  524,338   負債合計

純資産の部   資本

資本金  42,658  －  －  42,658   資本金

資本剰余金  38,661  －  △872  37,789   資本剰余金

利益剰余金  265,997  －  38,153  304,150  N  利益剰余金

自己株式  △559  －  －  △559   自己株式

その他の包括利益累計額合計  66,617  －  △51,996  14,621  K,M  その他の資本の構成要素

  413,374  －  △14,715  398,659
親会社の所有者に帰属する持分

合計

少数株主持分  33,586  －  △2,153  31,433   非支配持分

純資産合計  446,960  －  △16,868  430,092   資本合計

負債純資産合計  973,587  －  △19,157  954,430   負債及び資本合計

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

109/137

(3）前連結会計年度（2015年12月31日）の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金  53,569  △48  35  53,556   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金  189,888  909  △857  189,940  A,G  営業債権及びその他の債権

貸倒引当金  △2,070  2,070  －  －

  －  5,455  15  5,470  B  その他の金融資産

たな卸資産  147,180  －  △2,673  144,507  H  棚卸資産

繰延税金資産  10,122  △10,122  －  －  C
その他  34,719  △8,386  1,555  27,888  A,B  その他の流動資産

流動資産合計  433,408  △10,122  △1,925  421,361   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産  367,930  －  3,200  371,130   有形固定資産

無形固定資産（のれん）  18,251  －  △2,628  15,623  I  のれん

無形固定資産（その他）  21,366  －  △573  20,793   無形資産

  －  4,049  △4  4,045  D  持分法で会計処理されている投資

  －  56,168  575  56,743  B  その他の金融資産

投資有価証券  36,976  △36,976  －  －  B,D
長期貸付金  8,063  △8,063  －  －  B
退職給付に係る資産  24,167  －  －  24,167  K  退職給付に係る資産

繰延税金資産  6,516  10,122  △3,538  13,100  C,J  繰延税金資産

その他  20,337  △16,038  1,171  5,470  B,H  その他の非流動資産

貸倒引当金  △860  860  －  －

固定資産合計  502,746  10,122  △1,797  511,071   非流動資産合計

資産合計  936,154  －  △3,722  932,432   資産合計

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

110/137

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

短期借入金  64,586  59,163  1,424  125,173  E,G  社債及び借入金

１年内返済予定の長期借入金  37,163  △37,163  －  －  E
１年内償還予定の社債  10,000  △10,000  －  －  E
コマーシャル・ペーパー  12,000  △12,000  －  －  E
支払手形及び買掛金  73,684  47,958  △1,879  119,763  A  営業債務及びその他の債務

  －  2,078  274  2,352  B  その他の金融負債

リース債務  1,768  △1,768  －  －  B
未払金  49,437  △49,437  －  －  A
未払法人税等  3,517  －  －  3,517   未払法人所得税

  －  3,746  1,414  5,160  F  引当金

賞与引当金  3,974  △3,974  －  －  F
役員賞与引当金  123  △123  －  －  F
返品調整引当金  2,062  △2,062  －  －  F
売上値引引当金  549  △549  －  －  F
製品自主回収関連損失引当金  131  △131  －  －  F

その他  25,176  4,243  △230  29,189
B,C,F

,L
 その他の流動負債

流動負債合計  284,170  △19  1,003  285,154   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債  55,000  75,657  220  130,877  E  社債及び借入金

長期借入金  75,657  △75,657  －  －  E

  －  4,458  1,081  5,539  B  その他の金融負債

退職給付に係る負債  22,817  －  4  22,821  K  退職給付に係る負債

  －  1,096  118  1,214  F  引当金

役員退職慰労引当金  109  △109  －  －  F
繰延税金負債  19,636  19  △9,545  10,110  C,J  繰延税金負債

リース債務  4,458  △4,458  －  －  B
その他  20,539  △987  5,328  24,880  F,K,L  その他の非流動負債

固定負債合計  198,216  19  △2,794  195,441   非流動負債合計

負債合計  482,386  －  △1,791  480,595   負債合計

純資産の部   資本

資本金  42,658  －  －  42,658   資本金

資本剰余金  38,661  －  △745  37,916   資本剰余金

利益剰余金  301,712  －  58,431  360,143  N  利益剰余金

自己株式  △567  －  －  △567   自己株式

その他の包括利益累計額合計  41,393  －  △59,256  △17,863  K,M  その他の資本の構成要素

  423,857  －  △1,570  422,287
親会社の所有者に帰属する持分

合計

少数株主持分  29,911  －  △361  29,550   非支配持分

純資産合計  453,768  －  △1,931  451,837   資本合計

負債純資産合計  936,154  －  △3,722  932,432   負債及び資本合計

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

111/137

(4）資本に対する調整に関する注記

資本に対する調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

①　表示科目の組替

Ａ．未収入金及び未払金の振替

　日本基準において、流動資産の「その他」に含めていた未収入金を、IFRSでは「営業債権及びその他の

債権」として表示しております。また、日本基準において区分掲記していた「未払金」の一部を、IFRSで

は「営業債務及びその他の債務」として表示しております。

Ｂ．その他の金融資産及びその他の金融負債の振替

　日本基準において、流動資産の「その他」に含めていた短期貸付金及びデリバティブ資産を、IFRSでは

「その他の金融資産（流動）」として表示しております。また、日本基準において、区分掲記していた

「投資有価証券」の一部及び「長期貸付金」並びに投資その他の資産の「その他」に含めていたデリバ

ティブ資産等を、IFRSでは「その他の金融資産（非流動）」として表示しております。

　日本基準において、流動負債及び固定負債として区分掲記していた「リース債務」を、IFRSではそれぞ

れ「その他の金融負債（流動）」及び「その他の金融負債（非流動）」として表示しております。また、

日本基準において、流動負債の「その他」に含めていたデリバティブ負債を、IFRSでは「その他の金融負

[…]

ちに利益剰余金に振り替え、過去勤務費用については、発生時に一括で損益処理しております。

　なお、日本基準において、2015年12月31日に終了する連結会計年度より、退職給付債務及び勤務費用の

計算方法並びに割引率の決定方法について変更しており、退職給付見込額の期間帰属方法を給付算定式基

準にするとともに、割引率の決定方法を退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した

単一の加重平均割引率を使用する方法を採用しております。IFRSにおいては、移行日残高より、当該方法

により退職給付債務及び勤務費用を計算しています。

Ｌ．政府補助金に対する調整

　日本基準では政府補助金を受け入れ時に一括して収益認識しておりますが、IFRSでは繰延処理を行い、

対象資産の耐用年数にわたって定額で収益認識していることにより生じる債務を「その他の流動負債」及

び「その他の非流動負債」として計上しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

113/137

Ｍ．在外営業活動体に係る累積換算差額の振替

　初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全

て利益剰余金に振り替えております。

Ｎ．利益剰余金に対する調整

（単位：百万円）

移行日

（2015年１月１日）
前連結会計年度
（2015年12月31日）

貯蔵品及び長期前払費用の振替 △3,326 △3,085

政府補助金に対する調整 △3,157 △3,097

のれんの計上額の調整 △2,811 955

繰延税金資産に対する調整 308 3,098

従業員給付に対する調整 △16,978 △13,628

在外営業活動体に係る累積換算差額の振替 62,618 62,618

合弁事業解消に伴う譲渡益等の調整（注） － 9,477

その他 1,499 2,093

利益剰余金に対する調整合計 38,153 58,431

(注）移行日における在外営業活動体に係る累積換算差額及びその他の包括利益として計上されていた確定給

付制度の再測定を利益剰余金に振り替えたことにより、日本基準の前連結会計年度において、特別利益

として計上されていた「合弁事業解消に伴う譲渡益等」が増加しております。なお、IFRSにおいては

「その他の収益」として計上しております。

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

114/137

(5）前連結会計年度（自　2015年１月１日　至　2015年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識及び
測定の差異  IFRS  注記  IFRS表示科目

売上高  848,663  －  △50,180  798,483  C  売上収益

売上原価  △523,217  －  △5,176  △528,393  C,D,F  売上原価

売上総利益  325,446  －  △55,356  270,090   売上総利益

販売費及び一般管理費  △248,379  8  57,134  △191,237
C,D,E

,F
 販売費及び一般管理費

  －  3,929  9,558  13,487  A,G  その他の収益

  －  △7,211  4,044  △3,167  A  その他の費用

営業利益  77,067  △3,274  15,380  89,173   営業利益

営業外収益  12,120  △12,120  －  －  A
営業外費用  △10,293  10,293  －  －  A
特別利益  232  △232  －  －  A
特別損失  △5,197  5,197  －  －  A

  －  2,861  △257  2,604  A  金融収益

  －  △8,287  △152  △8,439  A  金融費用

  －  5,562  51  5,613  A  持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益  73,929  －  15,022  88,951   税引前利益

法人税、住民税及び事業税  △15,617  △2,184  2,714  △15,087  B,H  法人所得税費用

法人税等調整額  △2,184  2,184  －  －  B
少数株主損益調整前当期純利益  56,128  －  17,736  73,864   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられることのな

い項目

その他有価証券評価差額金  423  －  54  477
その他の包括利益を通じて公正

価値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額  626  －  590  1,216  F  確定給付制度の再測定

  －  －  △2,803  △2,803
持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

純損益に振り替えられる可能性の

ある項目

繰延ヘッジ損益  △588  －  475  △113   キャッシュ・フロー・ヘッジ

為替換算調整勘定  △33,674  －  117  △33,557   在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相当

額
 6,756  －  △6,757  △1

持分法適用会社におけるその他

の包括利益に対する持分

その他の包括利益合計  △26,457  －  △8,324  △34,781   税引後その他の包括利益

包括利益  29,671  －  9,412  39,083   当期包括利益

EDINET提出書類

住友ゴム工業株式会社(E01110)

有価証券報告書

115/137

(6）損益及び包括利益に対する調整に関する注記

損益及び包括利益に対する調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

①　表示科目の組替

Ａ．表示科目に対する調整

　日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」として表示してい

た項目を、IFRSでは財務関連損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項

目については、「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資利益」として表示しており

ます。

Ｂ．法人所得税費用

　日本基準において、区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を、IFRS

では「法人所得税費用」として表示しております。

②　認識及び測定の差異に関する注記

Ｃ．売上収益に係る調整

　日本基準において、一部のリベート等を「販売費及び一般管理費」として表示しておりましたが、IFRS

では「売上収益」から控除して表示しております。また、日本基準において、返品に伴う損失に関して、

過去の返品実績率に基づく返品損失見積額を売上総利益から直接控除しておりましたが、IFRSでは返品見

積額及び対応する売上原価を、それぞれ「売上収益」及び「売上原価」から控除して表示しております。